d *Si cum.* siue præsentis rem absens, vel e contra, læsus habet an-

num: intra quẽ si inueniat aduersariũ, quæritur an cedat annus.

A *in vrbe.* scilicet absens à domo.

f *Mihi.* Romæ existenti.

g *Annus.* intra quem eram restituendus.

h *Reuocandi domum.* quod ex causa legati: vt infra de iudic. l. ij. §. legatis.

i *Potuit.* & finire etiã cum sit communis patria: vt. j. ad municip. l. Roma. Et not. ex hoc §. hunc annũ vtilẽ fuisse. Sed quid hodie de quadriennio? Viderur continuũ: vt. C. de tẽp. in inte. resti. l. fi. Sed dico quo ad hoc vt dies feriat & nō feriat currant, continuum esse: non quo ad hoc quin desinat currere si vel in principio sui vel in medio fuit in aliqua causa qua deberet restitui vt iterum absens: vt. C. de temp. in integ. resti. l. j. & s. eadem. l. §. si quis sapius. & sic quod ad quid est vtile, & quo ad quid est continuũ.

k *Exemplo rescissoria.* id est primæ vtilis restitutæ.

l *Nactus.* nactus fuit possessionẽ sine vitio post impetratam restitutionem & habitam: & antequam rescissoriam intentaret, sic intelligitur. j. eo. si is cuius. aliã nisi esset data restitutio, non daretur

m *Fructus eum.* scilicet absentem, nisi præsens possederit medio tempore: vt. j. si vsufruct. l. pe. §. fi.

n *Restitui.* scilicet fructus suæ rei quam alius detinuit, & facit C. si aduer. transac. l. j. & ij. & supra de mino. l. quòd si minor. §. restitutio.

o *Idelicet Damno.* Not. officium publicum non debere aliquid esse damnosum: vt hîc, & j. de regu. iur. l. absentia. & j. quemadmo. test. ape. l. si quis ex sign. & C. quod metus cau. l. ad inuidiam. Idem in priuato: vt. j. de fur. l. si feruus ij. §. quod verò, & j. de pet. here. l. pe. Item e contra officium publicum nō debet esse compendio: vt hîc subiicit, & s. eo. l. j. j. respon. in fin. & j. de admi. ru. l. qui negotiationem. nec etiam priuatum: vt. j. man. l. idẽmque. in principio. & §. si procurator. & l. ex mandato. Item opponitur in authen. de defen. ci. §. interim. coll. tertia. Respon. tamen vt in eo. titu. §. penul.

p *Et heres.* scilicet præsens, non in militia. Et sic pro Bul. in eo quod dixi. s. eo. l. ab hostibus. §. fed quod simpliciter, scilicet finita vsucapione post modicum tempus dari restitutionem. Sed M. dicit hunc heredem fuisse militem: & dum militat, impleta est vsucapio. Sed quare diceret in herede militis, cum idem esset in herede cuiuslibet rustici si ipse heres sit miles?

q *Aequum.* non autem de rigore, cum præsens contra præsentẽ vsucapionẽ perfecerit, sic & in contrario casu si absens cõtra absentẽ velit restitui, de rigore quandoque denegatur: sed de æquitate

r *Exemplo rescissoria.* id est primæ vtilis restitutæ.

s *Exemplo rescissoria.* id est primæ vtilis restitutæ.

t *Exemplo rescissoria.* id est primæ vtilis restitutæ.

u *Exemplo rescissoria.* id est primæ vtilis restitutæ.

v *Exemplo rescissoria.* id est primæ vtilis restitutæ.

w *Exemplo rescissoria.* id est primæ vtilis restitutæ.

x *Exemplo rescissoria.* id est primæ vtilis restitutæ.

y *Exemplo rescissoria.* id est primæ vtilis restitutæ.

† Iste. §. ad hoc solet al legari quòd habes exceptionẽ declinatoriã iudicij. nō dicitur posse cõueniri, secundum Bal.

Restitutio- nũ tempus qualiter absentũ cõputari debet.

Cui datur actio, multo magis & exceptio.

Officiũ publicum nulli debet esse damnosum.

Possessio an a testatore in heredem con- tinuetur.

† Sunt qui legendu p- tent, Vineta: sed nos Flo- rentina le- ctionem se- quimur.

a] Istud non est veru se- cundum Bart. hic ideo dic aliter secun- dum eundem, quod posses- sio conuati- tur ipso iu- re: vt in co- trario: & qd hic dicitur, veru est quo ad vsucapio- nem: quia co- tinuatur & perficitur he- reditate ia- cente.

tate conceditur: vt infra de adqui. here. Pānonius. §. Metianus.
 a vsucapitū. id est vsucapione completum.
 b seruando sint. scilicet quæ seruarentur in defuncto.
 c Quasi iuncta. dominium continuatur à testatore in here- dem: vt instit. de hered. quæ ab intest. §. sui autem heredes fiunt. & infra de bo. poss. l. j. Item possessio, vt hîc. Sed cōtra in possessio- ne, nisi fuerit apprehē- sa: vt infra de adqui. poss. l. cū heredes. j. re- spon. & l. qui vniuer- sas. §. quod p colonū. & j. de cri. expi. here. l. ij. quæ sunt contra. So- lu. secūdam quosdam ille in extraneo: hîc in suo herede: a argu. in- sti. de here. qual. & dif. §. sui. & §. extranei. A- lij hîc secūdu illā in- telligunt, scilicet cum fuerit apprehensa: & ideo hîc ponit quasi. Tu dicas quod hîc di- cit quo ad vsucapionē cōplendam, quæ com- pletur etiam antequā heres possideat: vt hîc subiicit, & infra de v- sucapio. l. nunquā. ij. §. vacuum. & l. cōptam. nisi medio tēpore fuisset ab alio apprehensa. & ideo dicit hîc, plerū- que: vt. j. de vsucap. l. possessio. Accur.

rescindi quod postea vsucapitū est: vt eadem in heredibus qui in vsucapionem succedunt, seruanda b sint: quia possessio defuncti quasi iuncta c † descendit ad heredem, & plerūque nondum hereditate adita completur.

Post completam vsucapionem, & etiam post rem alienatam cō- ceditur restitutio. Bartolus.

Si is qui reipublicæ causa ab- fuit, vsucepit, & post d vsucapionē alienauerit rem, restitutio facien- da erit: e & licet sine dolo abfue- rit, & vsuceperit, lucro eius occur- ri oportet. Item ex reliquis f om- nibus causis restitutio faciēda erit: veluti si aduersus eum pronū- tiatum sit.

Ista. l. legitur in glo. duobus modis, vno magis not. & h. d. Possessionis apprehensio habet vim cōtestatio- nis, & actionē perpetuat. Barto.

XXXI. IDEM libro quinquagen- simo tertio ad Edictum.

Si is cuius rē vsucepit reipubli- cæ causa absens, possessionem suā rei ab illo vsucaptæ nactus sit: h & si postea amiserit, nō tēpo- ralē sed perpetuā habet actionē. i

Haftenus explicatū est edictum, nūc varię species vel interpre- tationes commiscuntur.

Reipublicæ causa abesse quis di- citur ab ea die qua urbē egredi- tur, vsquequo reuertatur ob pu- blicam vtilitatē, nō causa proprię cōmodi. h. d. cū duabus seq. Bar.

Reipublicæ causa abesse quis di- citur ab ea die qua urbē egredi- tur, vsquequo reuertatur ob pu- blicam vtilitatē, nō causa proprię cōmodi. h. d. cū duabus seq. Bar.

Si is. §. casus. Absens rem illam vsuceperat: impetraui in integ. resti. non tamē adhuc vtilem actionem intentaueram: & in illo medio tempore si post in integ. resti. impetratam, ante tamen act. propositam nactus sum pos. illius rei, & iterum eam amisi, dicit quod decetero perpetuam habeo act. ad illam rem peren dam. Viuianus.

Si is. scilicet præsens. Nactus sit. scilicet data in integ. resti. sed non intentata rescis-

foria. & fuit sine vitio nactus: vt supra eō. nec nō. §. exemplo. Sed videtur non perpetuari etiā data restitutione, sicut nec exceptio siue replicatio quæ datur minori. vt infra de iureiur. l. nam post- ea. §. si minor. in fi. quæ est contra. Sed dic quod hîc apprehensio ipsa fuit pro litis contest. vt C. de præscrip. xxx. ann. l. cum notifi- simi. §. imō. Alij tamen dicūt quod hîc tam re- stitutio fuit data quā etiam rescissoria post- ea proposita, & p sen- tentiam hanc secūdam possessio restituta: sed tunc nulla esset dubi- tatio.

XXXII. MODESTINVS libro nono Regularum.

Besse reipublicæ causa in- tellegitur & is qui ab urbe pfectus est, licet nondū provin- ciam k excesserit: * sed is qui ex- cessit donec in urbē reuertatur. & hoc ad proconsules, legatosq; eo- rum, & ad eos qui provinciis præ- sunt, procuratoresve principum qui in provinciis l tenentur, perti- net: & ad tribunos militū, & præ- fectos, & comites legatorum qui ad ærarium m delati, aut in com- mentarium n principis delati o † sunt. *

Hæc lex summata est in præce- denti. Bartolus.

XXXIII. IDEM libro singulari de Enuclatis Casibus.

Inter eos qui ex generali clau- sula p adiuuantur, & fisci patro- nus connumeratur. Eos qui no- tis scribūt q acta præsidū, r repu- blicæ causa non abesse i certum est. Militum medici, quoniam of- ficium quod gerunt, & publicē prodest, & fraudē t eis adferre nō debet: restitutionis auxilium im- plorare possunt.

XXXIII. IAVOLENVS libro quinto decimo ex Cassio.

Miles commeatu u accepto, si in domo sua est, x reip. cau- sa abesse non videtur. Qui ope- ras in publico y quod vectiga- lium z causa locatum a est, dar, reipublicæ causa non abest. b

ij. dicit quod est domina prouinciarum.

l In provinciis. id est qui mittuntur ad tribunos, licet non sint milites: vt. j. de bo. pos. ex te. mili. l. j.

m Ad ærarium. id est procuratorem b fisci, qui præest ærario.

n Commentarium. locus est vbi captiui retinentur: vnde commē- tarienses dicuntur custodes eius loci: vt C. de custo. reo. l. ad cō- mentariensem. Vel locus est vbi princeps cum cōsiliariis suis ad mentem secreta reuocat, à comminiscor. sceris.

o Delati sunt. à populo Romano.

p Inter eos. Clausula. vt. s. e. l. j. in fin. & l. sed & si. §. hæc clausula.

q Notis scribunt. i. cōpendioso scribēdi genere, vt tabelliones.

r Præsidium. prouinciarum, cum ibi sint de Roma.

s Non abesse. quidam libri non habent non: & tunc est plana. Sed si habes, dic quod sui commodi causa aberat: & sic nō resti- tuitur: vt. j. e. l. reip. Vel dic nō abesse reip. causa: restituuntur ta- men cum necessariō & non causa sui lucri abfunt: vt. s. eod. l. sed & si. §. si. Accur.

t Fraudem. i. damnum. & facit. j. de exc. tu. si duas. §. grammatici.

u Miles. Commeatu. id est licentia.

x Sua est. scilicet iam, & stetit per modicum tempus: aliās adhuc abesse videtur: vt. s. eo. l. ab hostibus. §. sed quod simplici- ter. & facit. j. l. proxi. §. si. & l. si cui. §. si.

y Qui operas in publico. i. in republica, seu vectigali.

z Quod vectigalium. id est pro eo quod vectigalium.

a Locatum est. id est locatio facta est, scilicet tibi. & sic quia suo lucro facit, nō restituitur. Vel dic, dedit operam vt publica vecti- galia locarentur aliis, vt proxeneta. Accur.

b Non abest. hoc ipso.

foria. & fuit sine vitio nactus: vt supra eō. nec nō. §. exemplo. Sed videtur non perpetuari etiā data restitutione, sicut nec exceptio siue replicatio quæ datur minori. vt infra de iureiur. l. nam post- ea. §. si minor. in fi. quæ est contra. Sed dic quod hîc apprehensio ipsa fuit pro litis contest. vt C. de præscrip. xxx. ann. l. cum notifi- simi. §. imō. Alij tamen dicūt quod hîc tam re- stitutio fuit data quā etiam rescissoria post- ea proposita, & p sen- tentiam hanc secūdam possessio restituta: sed tunc nulla esset dubi- tatio.

Actionem. f. directā fortē cum dominiū di- rectum recuperasse vi- deatur: vel hîc vtilem. Accursius.

Besse. CASVS. Numerat iuriscō. personas quę dicuntur abesse causa reipublicę vsque ad. l. is qui. Item dicit quod aduocatus fisci si lædatur, ex ge- nerali clausula restitui- tur. Item dicit q tabel- liones & medici vidē- tur abesse causa reipu- blicæ. Item si miles do- mi est de licentia prin- cipis vel tribuni sui, nō videtur abesse causa reip. exacto tēpore licē- tiæ. Item dicit quod il- le qui conduxit vecti- galia, non abest causa reipub. Quod postea sequitur, planū est vsq; ad. l. hi qui.

Nondum prouincia. id est Italia. ADDI- TIO. Ex hac gl. habes qualiter Italia est pro- uincia, licet glos. de hoc quærat in authen. Qua in prouincia. C. vbi de cri. agi oport. se- cū dum Bal. hîc. Addo quod gl. in dicta auth. in verbo, in prouincia.

relati, Bud. nomina eorum actis publicis in- scripta in æ- rario adfer- uabatur. Ci- cero epist. ad Torqua.

bjmō, id est diarium & ephemeridē. vulgo re- gistrū. Bud.

* accesserit, & is qui ex- cessit. Cuiac. lib. 12. obser. cap 33.

† relati, Bud. nomina eorum actis publicis in- scripta in æ- rario adfer- uabatur. Ci- cero epist. ad Torqua.

Q Vi mittuntur. Legendi. id est eligendi probos mittendos ad principem.

b Ad gratulandum. forte ut faciant coram eo hastiludium: vel ciuitas quæ minus bene se habet, cum eo mittit aliquos qui applaudant ei offerendo seruitia.

c Non omnium. & dicitur scilicet procuratio est mandata.

d Plures. à principe constituti reipublicæ causa.

e Aberit. subaudi, est absens reipub. causa.

f Urbanicianis. qui custodiunt ciuitatem Romanam præcepto principis.

g Militibus. ergo omnis qui est extra urbem, si alicui dignitatis gratia est, causa reipublicæ abest. sed si in urbe est, non, nisi sit miles: ut probatur. §. eo. l. & qui data. in fin. & l. ut sunt. & l. milites. & l. abesse. & §. e. l. §. sed & si extra.

h Malos homines. quæ est cura præfecti. urb. ut §. de offic. præfecti. vr. l. j. §. quies.

i Consularis. aliis consulis.

k In acie ceciderat. subaudi, restitui placet.

l Romam profectus. non tamen compleuit adhuc iter.

m Sed & si extra patriam suam. à principe ergo vel ad principem missus.

n Per urbem. Romam: quæ est communis patria: & ideo quasi sit domi, non videbat abesse reipublicæ causa.

o Aut domo. id est à domo.

p Profectus est. in ciuitate tamen sua est adhuc: ut differat à sequenti. & dicitur profectus est ad principem vel ad papam. aliis si de ciuitate ad ciuitatem, non dicitur abesse reipublicæ causa, licet habeat idem priuilegium restitutionis: ut supra eod. sed & si per prætorem. §. fi.

q Degit. eundo. vel dicitur degit stando alicubi in itinere pro aliquo negotio principis.

r Agere. & sic etiam antequam vadat dicitur abesse, cum se præparet: ut §. de lega. l. legato. sicut e contra cum est reuersus: ut §. eo. l. ab hostibus. §. sed quod simpliciter.

s Similitudinem. ac si iam esset Romæ, vel apud principem.

t Eat. scilicet miles.

u In castra. id est in exercitum. unde dicitur in Exodo: Castrametati sunt filij Israël iuxta aquas.

x Abesse. ut hic, & §. l. proxim. respon. Sed contra. §. de re milit. l. j. Sol. ibi ociose redibat: ut §. eo. l. si cui. §. tandiu.